
 

 

                 

Universidade Federal de Santa Maria  

Av. Roraima, nº 1000, Prédio 09E  

Camobi, Santa Maria, RS 

CEP: 97105-900 

Caixa Postal 5101 

inri@ufsm.br 

(55)3220-8924 

 

DELIBERAÇÃO INRI/CT/UFSM n. 02/2022, de 09 de maio de 2022 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE REDES INTELIGENTES da Universidade Federal de Santa 

Maria, nomeado pela PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM N. 059/2022, no uso de suas atribuições 

legais definidas no Regimento Interno do Instituto de Redes Inteligentes, Anexo à Resolução UFSM n. 

008/2017, resolve: 

 

I – DESIGNAR para o Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Simulação em Tempo Real 

e demais laboratórios multiusuários do Instituto de Redes Inteligentes do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal de Santa Maria (INRI/UFSM) os seguintes servidores do quadro único de pessoal 

da UFSM:  

 

I. Coordenador: Prof. Adriano Peres de Moraes 

  

II. Coordenador substituto: Profa. Fernanda de Moraes Carnielutti 

 

III. Responsável pelo equipamento Typhoon HIL 604:  

Titular: Profa. Fernanda de Moraes Carnielutti 

Suplente: Prof. Humberto Pinheiro 

 

IV. Responsável pelo equipamento Simulator em tempo real OP5700 e REGATRON 

Serie TopCon TC.ACS 

Titular: Prof. Adriano Peres de Moraes 

Suplente: Prof. Gustavo Marchezan 

 

 

II – DESIGNAR para a Comissão de Usuários do Laboratório Multiusuário de Simulação em 

Tempo Real e demais laboratórios multiusuários do Instituto de Redes Inteligentes do Centro de 

Tecnologia da Universidade Federal de Santa Maria (INRI/UFSM) os seguintes servidores do quadro 

único de pessoal da UFSM:  

 

I. Membro docente pertencente a professores lotados ou cedidos em tempo parcial ao 

INRI/CT/UFSM, ou professores que participam de projetos de pesquisa executados pelo 

INRI/CT/UFSM. 

Titular: Prof. Cassiano Rech 

Suplente: Prof. Lucas Vizzotto Bellinaso 

 

II. Membro docente de outras subunidades do CT ou unidades da UFSM: 

Titular: Prof. Gustavo Marchesan (DESP/CT) 

Suplente: Prof. Mauricio Sperandio (DESP/CT) 

mailto:inri@ufsm.br


 

 

                 

Universidade Federal de Santa Maria  

Av. Roraima, nº 1000, Prédio 09E  

Camobi, Santa Maria, RS 

CEP: 97105-900 

Caixa Postal 5101 

inri@ufsm.br 

(55)3220-8924 

 

 

 

III. Membro servidor técnico e administrativo do INRI/CT/UFSM 

Titular: Paulo Roberto Silveira Machado 

 

IV. Membro discente de pós-graduação 

Titular: Ricardo Jochann Franceschi Bortolini (PPGEE/UFSM) 

 

V. Membro(s) de instituições externas à Universidade  

Titular: Prof. Marcello Mezaroba (UDESC) 

 

III – Esta designação entrará em vigor imediatamente. 

 

 

LEANDRO MICHELS 

Diretor INRI/CT 

mailto:inri@ufsm.br

